
1 

 

МИНИCTEPCTBO  НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Институт сервиса, туризма и дизайна (филиал) в г. Пятигорске 
 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 «Экологическая безопасность зданий и сооружений» 

 

Методические указания по выполнению практических работ студентам 

Направление подготовки 08.03.01 Строительство 

Направленность (профиль): 

 Строительство зданий и сооружений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

Пятигорск, 2021 

 

     

 

 

 

 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
[...]
рентабельности труда. Такой  показатель характеризует эффективность использования 

организацией трудовых ресурсов. 

              Для строительных организаций, перешедших на форму хозяйственного 

расчета, основанную на нормативном методе распределения дохода, а также 

переведенных на арендный подряд, рентабельность может быть определена отношением 

дохода Д к себестоимости либо сметной стоимости выполненных строительно-монтажных 

ра6от 

  

Р = D/С *100% 

 

Плановая (или расчетная) себестоимость Сс
пл представляет прогнозную величину 

затрат строительной организации на выполнение СМР в установленные договорами сроки 

строительства при рациональном и эффективном использовании производственных 

ресурсов и обеспечении безопасных условий труда, соблюдении правил технической 

эксплуатации основных фондов. 

Плановая себестоимость используется для определения прибыли, а, следовательно, 

возможностей производственного и социального развития подрядной организации. 

Поэтому планирование себестоимости СМР является важной частью бизнес-плана 

строительной организации. Плановая себестоимость может рассчитываться по отдельным 

объектам, по подрядным договорам и на производительную программу в целом. При этом 

необходимо учитывать мероприятия по снижению себестоимости СМР. 



22 

 

В общем виде плановая себестоимость определяется по формуле 

Сс
пл = Ссм - (ПН + Эс) + И, (2) 

где Ссм - сметная стоимость СМР; 

ПН - сметная прибыль; 

Эс - планируемая экономия от снижения себестоимости по плану 

оргтехмероприятий; 

И - компенсации заказчика (инвестора) сверх сметной стоимости из-за изменения 

цен на материалы, тарифных ставок и др. (если они определены в договоре подряда). 

Для определения плановой себестоимости в строительной организации специально 

разрабатывается смета производственных затрат 

Плановая себестоимость Сс
пл меньше сметной себестоимости Сс

см на величину 

экономии Эс, которая может быть получена в результате повышения технического и 

организационного уровня производства СМР, что находит выражение либо в более 

экономном расходовании ресурсов по сравнению со сметными нормами, либо в 

использовании более дешевых ресурсов, чем было определено в смете (что касается 

компенсационных средств заказчика, то они, как правило, предусматриваются договором 

подряда и дополнительно включаются в смету, т.е. учитываются в сметной 

себестоимости). 

  

 

Вопросы: 

 Себестоимость, прибыль, рентабельность в строительстве  

 Основные источники загрязнения среды 

 Способы защиты от экологии 

 Характеристики ионизирующих излучений. 

 

 

 

Практическое занятие 11.  

 

Тема. Аппаратурное оформление. Методы водоподготовки и очистки сточных вод. 

Классификация методов очистки. 

 

Цель: дать студенту основные понятия об экологической безопасности в строительстве.  

 

Знать: механизмы энергетического воздействия вредных факторов на организм человека; 

 

Уметь: определять опасные зоны и давать прогноз развития ситуации 

 

Актуальность темы 

Знание методов сформирования представлений о природно-техногенных компонентах 

городской среды; вариантов рассмотрения особенности антропогенного воздействия на 

окружающую визуальную среду; 

 

Теоретическая часть 

Методы, применяемые для очистки сточных вод, могут быть разделены на три 

группы: 1) механические; 2) физико-химические и 3) биологические. Для ликвидации 

бактериального загрязнения сточных вод применяют их обеззараживание (дезинфекцию). 

Развитие техники очистки сточных вод должно идти в направлении 

интенсификации приемов биологической очистки, создания высокоэффективных методов 

физико-химической очистки, разработки технологических процессов, сочетающих 

принципы биологической и физико-химической очистки с одновременным изысканием 



23 

 

путей повторного использования очищенных городских сточных вод в различных 

отраслях народного хозяйства и, в первую очередь, в промышленности. 

Повышение требований к степени полной биологической очистки определило 

развитие так называемой доочистки сточных вод. 

Образующийся при очистке сточных вод осадок подвергается обработке с целью 

утилизации в качестве органо-минерального удобрения. 

Механическая очистка производится для выделения из сточной воды находящихся 

в ней нерастворенных грубодисперсных примесей путем процеживания, отстаивания и 

фильтрования. 

Для задержания крупных загрязнений и частично взвешенных веществ применяют 

процеживание воды через различного рода решетки и сита. Для выделения из сточной 

воды взвешенных веществ, частицы которых имеют большую или меньшую плотность, 

чем плотность воды, применяют отстаивание. При этом тяжелые частицы осаждаются на 

дно под действием силы тяжести, а легкие всплывают на поверхность. 

Взвешенные частицы минерального происхождения, главным образом песка, 

выделяют из сточных вод путем осаждения в сооружениях, называемых песколовками. 

Основную массу более мелкой взвеси, преимущественно органического характера, 

выделяют из сточных вод в отстойниках. 

Вещества, более легкие, чем вода, — жиры, масла, нефть, смолы и другие 

всплывающие на поверхность вещества — выделяются в сооружениях, 

называемых жироловушками, маслоуловителями, нефтеловушками и смолоуловителями; 

эти сооружения применяются для очистки производственных сточных вод. 

Отдельные жироловушки для выделения жиров из бытовых сточных вод в 

настоящее время не применяют, так как эту задачу выполняют отстойники, 

оборудованные специальными устройствами. 

Наконец, для освобождения сточных вод от частиц очень мелкой суспензии, 

находящейся во взвешенном состоянии, применяют фильтрование сточных вод путем 

пропуска их через ткань (сетку) или слой зернистого материала, на поверхности и в толще 

которого задерживается выделяемая из сточных вод взвесь. Фильтрование находит 

применение при механической очистке главным образом производственных сточных вод. 

Механическую очистку как самостоятельный метод применяют в тех случаях, 

когда достигаемое при ее применении освобождение сточных вод от загрязнений 

позволяет (по местным условиям и в соответствии с санитарными правилами) 

использовать осветленную воду для тех или иных производственных целей или спускать 

эти воды в водоем. Во всех других случаях механическая очистка служит 

предварительной стадией перед биологической очисткой. 

Как показали данные эксплуатации отстойников на ряде очистных станций, в 

осадок выпадает не более 80% осаждающихся взвешенных веществ, т. е. не более 60% 

общей массы взвешенных веществ, находящихся в сточных водах. Более высокий эффект 

может быть получен путем применения различных средств интенсификации процесса 

осветления. К числу их относятся биокоагуляция, осветление со взвешенным фильтром и 

преаэрация с избыточным илом или без него. 

При повышенных требованиях к степени очистки биологически очищенная вода 

подвергается доочистке. Наиболее широкое распространение в качестве сооружений для 

доочистки получили песчаные фильтры, главным образом двух- и многослойные, а также 

контактные осветлители; микрофильтры применяются реже. Снижение концентрации 

труд-ноокисляемых веществ, фиксируемое значением ХПК очищенных вод, возможно 

методом сорбции, например активированным углем, и химическим окислением, например 

путем озонирования. Снижение концентрации солей возможно методами обессоливания, 

применяемыми в практике водоподготовки. 

Очистка от биогенных элементов. Биологически очищенная вода содержит 

аммонийный азот и фосфор в значительной концентрации. Азот и фосфор способствуют 



24 

 

усиленному развитию водной растительности, последующее непременное отмирание 

которой приводит к вторичному загрязнению водоема. 

Подсчитано, что 1 мг азота продуцирует 10 мг водной растительности, а 1 мг 

фосфора — 115 мг. 

Азот удаляют физико-химическими и биологическим методами. Первый метод 

заключается в повышении рН воды до 10—11 путем известкования (в результате 

получения NH4OH) с последующей отдувкой аммиака воздухом в градирнях. 

Биологический метод осуществляется в две ступени. На первой ступени в аэротенке 

длительной аэрации при отсутствии углеродсодержащих загрязнений (удаленных в 

обычном аэротенке) интенсивно проходят процессы нитрификации. На второй ступени 

применяется денитрификатор — сооружение, изолированное от доступа воздуха. В 

анаэробных условиях бактерии-денитрификаторы используют для своей 

жизнедеятельности химически связанный кислород нитритов и нитратов и разрушают, 

таким образом, эти соединения, в результате чего выделяется молекулярный азот. 

Фосфор удаляют химическим осаждением солями железа, алюминия, известью. 

Реагенты подают либо в сточную воду перед первичными отстойниками, либо в 

очищенный сток перед вторичными отстойниками, либо в аэротенк. Наиболее 

эффективным является последний вариант. Эффект удаления фосфора достигает 80%. 

Дезинфекция очищенных сточных вод. В практике очистки сточных вод 

дезинфекцию осуществляют теми же приемами и средствами, что и при очистке 

природных вод. Наиболее часто применяют хлорирование газообразным хлором, а на 

станциях пропускной способностью до 1000 м3/сутки используют и хлорную известь. При 

соответствующем технико-экономическом обосновании допускается обеззараживание 

биологически очищенных вод гипохлоритом натрия, а также путем электролиза раствора 

NaCl. 

 

 

 Вопросы: 

 Методы водоподготовки и очистки сточных вод  

 Основные источники загрязнения среды 

 Способы защиты от экологии 

 Характеристики ионизирующих излучений. 

 

 

Практическое занятие 12.  

 

Тема. Воздействие загрязнение атмосферы на города и прилегающие области. 

Снижение урожайности растений из-за загрязнения почв. 

 

Цель: дать студенту основные понятия об экологической безопасности в строительстве.  

 

Знать: механизмы энергетического воздействия вредных факторов на организм человека; 

 

Уметь: определять опасные зоны и давать прогноз развития ситуации 

 

Актуальность темы 

Знание методов сформирования представлений о природно-техногенных компонентах 

городской среды; вариантов рассмотрения особенности антропогенного воздействия на 

окружающую визуальную среду; 

 

Теоретическая часть 



25 

 

Антропогенное загрязнение атмосферы связано с механическими, физическими, 

химическими и биологическими факторами, которые наиболее заметно проявляются в 

местах компактного проживания людей, особенно в мегаполисах, где погодные условия 

также заметно отличаются от аналогичных параметров вне города. В атмосфере 

постоянно присутствуют миллионы тонн загрязняющих веществ. К примеру, в нашей 

республике по данным Агентства Республики Казахстан по статистике выбросы наиболее 

распространенных вредных веществ с каждым годом растут (табл.1). 

 Таблица 1. Выбросы наиболее распространенных вредных веществ, отходящих от 

стационарных промышленных источников загрязнения атмосферного воздуха. 

  
2

000 

2

001 

2

002 

2

003 

2

004 

Всего, тыс.тонн 
2

429,4 

2

582,7 

2

529,3 

2

884,3 

3

016,5 

в том числе: 

 

твердые вещества 

 

газообразные и жидкие 

вещества, 

из них: 

 

сернистый ангидрид 

 

окись азота 

 

окись углерода 

 

 

аммиак 

668,5 

1

760,9 

  

1

080,0 

1

61,7 

3

90,7 

7

,7 

72,4 

1

910,3 

  

1

208,6 

1

78,6 

3

75,9 

3

,9 

73,4 

1

855,9 

  

1

132,2 

1

76,1 

3

77,6 

1

,8 

29,6 

2

154,7 

  

1

385,4 

1

91,6 

3

93,5 

2

,4 

52,9 

2

263,6 

  

1

492,1 

1

96,9 

4

11,9 

1

,0 

 

Загрязнение атмосферного воздуха приводит к увеличению заболеваний, как 

органов дыхания, так и сердечно-сосудистой системы. Почти 20% всех болезней органов 

дыхания и 10% болезней системы кровообращения связаны с загрязнением атмосферы. В 

настоящее время промышленные города, где сосредоточено более 50% населения, можно 

отнести к экологически опасным зонам, так как содержание загрязняющих веществ в их 

атмосфере значительно превышает предельно допустимые концентрации. Большую роль в 

этом играет и загрязнение атмосферы выбросами от автотранспорта, в частности 

выбросами свинца, который обладает значительной токсичностью и способностью 

накапливаться в организме. Накапливаясь в организме человека, свинец наряду с другими 

вредными веществами может стать причиной неблагоприятных отдаленных последствий, 

так как обладает мутагенными, канцерогенными, тератогенными и эмбриогонадо-

токсическими свойствами. К химическим факторам риска для здоровья примыкает и такой 

физический фактор, как радиация, избежать воздействия которой невозможно. Излучение 

поступает как из космоса, так и от радиоактивных веществ, содержащихся в земной коре и 

в различных объектах окружающей среды. 

Величины доз внутреннего облучения (поступление радиоактивных веществ 

внутрь организма с воздухом или с загрязненной пищей и водой) от природных 

источников радиации примерно в два раза выше доз внешнего облучения. Наибольший 

вклад в дозу внутреннего облучения (примерно в 80%) вносят короткоживущие продукты 

распада 222Rn и 220Rn, около 11% - 40K и 7% - 210Pb и 210Po. Основная часть дозы 

облучения населения от воздействия радона накапливается при нахождении людей в 

закрытых непроветриваемых помещениях. Источниками радона также могут быть грунты, 



26 

 

на которых построены дома, строительные материалы, а также артезианская вода и 

природный газ. 

На планете немало регионов, где отчетливо наблюдаются последствия 

радиационных воздействий. Среди них полигоны для испытаний ядерного оружия: 

Семипалатинский и Северный (бывший СССР), Невада (США и Великобритания), 

Муруроа (Франция) и Лобнор (Китай), на которых до 1991 года было произведено 2059 

взрывов, в том числе 715 в СССР и 1085 в США; добыча и обогащение урана, 

разведанные запасы которого составляют около 2,2 млн. т.; так называемые взрывы в 

"мирных целях" (более 200 наземных и подземных взрывов); воздействие АЭС; 

воздействие исследовательских реакторов; воздействие судовых атомных реакторов; 

возможность воздействия могильников для захоронения радиоактивных отходов. 

Длительное действие малых доз либо кратковременное действие больших доз излучения 

приводит к развитию так называемой лучевой болезни, которая проявляется в поражении 

преимущественно кроветворных органов, желудочно-кишечного тракта и нервной 

системы. В наиболее облучаемых тканях развиваются злокачественные новообразования. 

Может наблюдаться возникновение болезней у потомков облученных родителей 

(наследственные поражения). Поэтому места захоронения РАО и пути их 

транспортировки несут потенциальную угрозу для здоровья людей. 

Темпы развития мер по охране атмосферного воздуха в городах отстают от темпов 

развития автотранспорта и промышленности. В связи с этим становится весьма 

актуальной проблема долгосрочного прогноза рисков заболеваний населения, 

обусловленных химическим и радиационным загрязнением. 

 

Вопросы: 

 Снижение урожайности растений  

 Основные источники загрязнения среды 

 Способы защиты от экологии 

 Характеристики ионизирующих излучений. 

 

 

Практическое занятие 13.  

 

Тема. Планово-экономические основы материально-технического обеспечения 

строительства. Организация снабжения, порядок приемки и отпуска материалов. 

 

Цель: дать студенту основные понятия об экологической безопасности в строительстве.  

 

Знать: механизмы энергетического воздействия вредных факторов на организм человека; 

 

Уметь: определять опасные зоны и давать прогноз развития ситуации 

 

Актуальность темы 

Знание методов сформирования представлений о природно-техногенных компонентах 

городской среды; вариантов рассмотрения особенности антропогенного воздействия на 

окружающую визуальную среду; 

 

Теоретическая часть 

Материально — техническая база строительства - это сложная и динамичная 

производственно-экономическая система, обслуживающая строительство. 

В ее состав входят промышленность строительных материалов, промышленные 

предприятия строительной индустрии, парк строительных машин, транспортные 